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Anotace

Tato diplomová práce si klade otázku, zdali lze navrhnout budovy pro bydlení

pouze s pevnými stínícími překážkami z pohledu protisluneční ochrany. Zkoumá se také

vliv stínění na denní osvětlení v budovách. V úvodu je zpracován přehled horizontálních,

vertikálních a dalších stínících prvků včetně vlastností zasklení. Následná kapitola

analyzuje různé konfigurace stínění v ohledu na korekční koeficient stínění v hodinovém

a měsíčním kroku. V praktické části práce jsou zvažovány stínící opatření a navržena

varianta stínění na zadanou zónu v bytovém domě. Pro tuto zónu je pak simulován model

rizika letního přehřívání a jsou ověřeny požadavky na denní osvětlení.
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Annotation

This diploma thesis asks whether it is possible to design buildings for housing only

with fixed shading obstacles from the point of view of sun protection. The impact of

shading on daylight in buildings is also investigated. In the introduction, an overview of

horizontal, vertical and other shading elements including glazing properties is made. The

following chapter analyses the different shading configurations in terms of the shading

coefficient in the hourly and monthly steps. In the practical part of the thesis, the shading

measures are considered, and a shading variant is proposed for the specified zone in the

apartment building. For this zone, the model of the risk of summer overheating is then

simulated and the requirements for daylighting are verified.
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ÚVOD

Pro lidské stavby je sluneční záření zdrojem světla a tepla, tedy se spoluúčastní

na tvorbě vnitřního prostředí budov. Vynález izolačního dvojskla umožnil vstup solární

energie při omezení tepelné ztráty. Nejen postupný vývoj technologií dovolil zpřísnění

požadavků na tepelnou ochranu budov. [1] V Evropské unii je to dále směrnice

o energetické náročnosti budov, kterou členské státy implementují do národní

legislativy. [2] Kvalitnější obálka budovy včetně prosklené fasády, dostupnost řízeného

větrání s rekuperací a další opatření umožní splnění těchto zpřísněných energetických

požadavků. Vedle celkové spotřeby primární energie se jako požadavek objevuje také

potřeba tepla na vytápění, což u energeticky úsporných budov nabídlo nekonvenční

možnosti vytápění. Jedna z nich je i pasivní vytápění solární energií, k čemuž cílí solární

architektura. Smyslem je z co největší části pokrýt potřebu tepla na vytápění solárními

zisky vstupujícími do budovy prosklenými plochami.

A stejně tak jako existují optimalizované návrhy budov, existují i návrhy

s předimenzovanou plochou prosklení a neřešenou solární ochranou. Vývoj stavebního

skla dospěl do bodu, kdy je možné zajistit dobré tepelně izolační parametry budovy i

s prosklenou fasádou. Vítaným přínosem je pak více než dostatečné množství denního

osvětlení. Důkazem jsou celoprosklené fasády značného počtu administrativních budov

kolem nás. Nadbytek prosklení, navíc podpořený o vysoké vnitřní tepelné zisky, vede však

k přehřívání takových budov. Následná úprava vnitřního vzduchu je pak často zajišťována

skrze energeticky náročné strojové chlazení. I budovy s rozumným podílem prosklení

k neprůhledné fasádě jsou náchylné k přehřívání, když není řešena protisluneční

ochrana. A kvalitní tepelněizolační obálka dále tento stav v teplé části roku paradoxně

posílí, protože v nočních hodinách brání vychládání přehřátého interiéru. Tato práce

pohlíží na návrh pevných stínicích překážek z hlediska celoroční tepelné bilance. Jako

omezující kritérium vstupuje do návrhu ještě činitel denní osvětlenosti, který limituje

umístění, geometrii a vlastnosti stínicích překážek.
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V práci se zaměřuji na pevné stínicí překážky pro svoji spolehlivost, životnost a

nezávislost na uživateli. Jinými slovy, s vlivy pevných stínicích překážek lze s maximální

jistotou počítat a nelze je řízením pozměnit v porovnání s pohyblivými překážkami, i když

budou perfektně řízené, čemuž tak vždy není. Další nejistota plyne z důvodu obsažení

mechanických či pohyblivých částí vyžadujících údržbu. Takové části mají také omezenou

životnost. Mimo stínicí překážky bude práce počítat i s vlastnostmi zasklení a dalšími

pasivními opatřeními solární kontroly.

Cíle práce

• Ucelený přehled pevných stínicích překážek a popis stavebních prvků s vlivem

na vnitřní prostředí;

• Analýza různých geometrických konfigurací stínění a odpovídajících hodnot

korekčního činitele stínění (hodinové, měsíční hodnoty);

• Ověření variant stínění pro riziko letního přehřívání zadaného bytu;

• Vyhodnocení a navržení kompromisní varianty pro celoroční tepelnou bilanci

zadaného bytu včetně zahrnutí denního osvětlení.

Struktura práce

V první kapitole představuji svou motivaci a ukazuji stínicí překážky, možnosti

jejich užití, dále připomínám vlastnosti slunečního záření a popisuji další vlivy na

tepelnou pohodu vnitřního prostředí. Následuje druhá kapitola, která předkládá hodnoty

korekčního koeficientu stínění pro různé geometrické konfigurace. Přehled hodnot je

odrazový můstek pro sestavení vhodných variant stínění. V poslední kapitole je

zvažovány varianty stínění a opatření ovlivňující tepelnou stabilitu pro daný byt.

Následně je hodnocena navržená varianta z hlediska celoroční tepelné bilance

s omezením činitele denní osvětlenosti. Návrh a výsledky budou poté popsány v diskuzi.
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1 SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU

1.1 Motivace

Motivací je přesvědčení, že kvalitním a fundovaným návrhem lze připravit půdu

pro fungující, architektonicky dobře zvládnutou budovu s kvalitním vnitřním prostředím

z hlediska letní i zimní stability a denního osvětlení.

Znalosti nejen ze studia mne přiměly věřit tomu, že důslednou pasivní ochranou

proti přímým solárním ziskům lze značně omezit nebo odstranit nutnost aktivně chladit.

Dalším důvodem pro toto téma je možnost snížení energetických odběrových letních

špiček, které jsou dále navyšovány zejména kvůli instalacím klimatizací. Právě tomuto

řešení lze předejít protisluneční ochranou. Tyto nárazové odběry v horké části roku

zvyšují riziko blackoutu a snižují spolehlivost veřejné sítě.

Tisková zpráva elektrárny Chvaletice [3] zveřejňuje informaci o rekordní výrobě

(přeměně) elektrické energie vůbec, a to za měsíc červenec (511 GWh) s doprovodem

denního milníku ze dne 4.7.2018 (18,5 GWh). Tato vysoká čísla dokonce překonávají

jakékoli zimní extrémy této elektrárny.

Krytí dodané energie na pohon klimatizační jednotky přeměnou energie FV

panely na elektrickou energii se překrývá pouze z části (typicky je potřeba dochlazení i

dále po západu slunce). Pro všechny tyto důvody jsem motivován zaměřit zkoumání

na pevné stínící překážky, které předvídatelně zabrání vstupu solárních zisků

do interiéru. Mimoto každý z nás jsme byli přímými svědky slunného léta 2018. Tuto

podkapitolu si dovolím doplnit a výstižné foto, které se obejde bez komentáře viz Obr. 1.
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1.1.1 Globální motivace

Klimatická změna IPCC (Mezivládní panel pro změnu klimatu) předpovídá nejen

pokračování globálního oteplování, ale také extrémnější hodnoty letních teplot, zejména

pak v obydlených oblastech – typicky tepelný ostrov města. IPCC report [4] z 2014 také

naznačuje s vysokou měrou přesvědčení, že Evropa se bude potýkat s horkými vlnami

s několikadenními extrémy teplot. Totožný report hovoří o trendu narůstání počtu

tropických nocí.

Vývoj na Obr. 2 znázorňuje globální nárůst počtu tropických nocí1 dle scénářů

reprezentativních směrů vývoje koncentrací, které reflektují prognózu celkového

radiačního působení v roce 2100 v porovnání s rokem 1750. Analogicky je očekáván

nárůst počtu tropických dnů2 a navýšení průměrných maximálních teplot.

1 Tropická noc je noc, kdy teplota vzduchu neklesne pod 20 °C.
2 Tropický den je den, kdy teplota vzduchu přesáhne 30 °C.

Obr. 1: Přehřívání vyřešeno? Budova vlakového nádraží. Beroun. Zdroj: autor
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Model Evropské agentury pro životní prostředí nabízí prognózu pro Evropu na

Obr. 3. Zatímco pro většinu území Evropy (mimo oblasti jižní Evropy) byl počítán součet

tropických nocí a horkých dnů3 do páru, tak do konce století je zřejmý nárůst. Pro území


[…]


Zadávané podmínky Hodnota Jednotka

Činitel odrazu od země 0,1 -

Činitel odrazu od horizontu 0,25 -

Světelná propustnost 0,73 -

Koeficient odrazu markýzy 0,45 -

Odraz podlahy 0,3 -

Odraz stěn 0,5 -

Odraz stropu 0,7 -

Pracovní rovina 0,85 m

Obr. 24: Posouzení místnosti na požadavky denního osvětlení
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Přikládám posouzení z programu DIAL+, které uvádí hodnoty č.d.o. (neboli DF). Z

Obr. 24 je zřejmé, že v kontrolních bodech je hodnota DA = 2,4 %, respektive DB = 1,3 %.

Požadavek na minimální D = 0,7 % byl splněn a byt vyhovuje požadavkům normy ČSN

73 0580-1.

3.8 Výsledky a diskuze

Z analýzy je zřejmé, že promyšleným návrhem pasivních stínících překážek lze

kontrolovat vstupující solární zisky. Mírným omezením jsou prosklené plochy s východní

či západní orientací, které lze stínit ale společně s redukcí visuálního komfortu.

Na riziko mírného přehřívání lze reagovat aktivním opatřením jako je adiabatické

chlazení nebo free cooling, nejčastěji za předpokladu, že v budově pro bydlení stojí

tepelné čerpadlo země-voda využívané pro vytápění (a případně jako první stupeň

přípravy teplé vody).

Jako neznámá vstupuje do návrhu ještě skutečné chování uživatelů a míra odlišení

od předpokladu. V otázce přehřívání je to typicky ovládání otevíravých oken, jejich

(ne)otevření v horké či chladné části dne ve vztahu k interiérové teplotě. Dále míra

ovládání pohyblivých stínících překážek. Za všechny uvedu příklad na kterém se projeví

nesprávné řízení uživatelem asi nejmarkantněji, a to je vnější žaluzie/roleta zvláště pokud

se jedná o jediný stínící prvek dané okenní výplně.

Do jisté míry ovlivňují energetickou náročnost i očekávání uživatelů na

mikroklima a nastavení závazných požadavků, případně požadavek investora.

Technologie umožňuje téměř dokonalou úpravu mikroklimatu, ale za adekvátní cenu,

respektive vynaloženou energii. Myslím, že občas je vhodné si uvědomit, že někdy v létě

je horko a někdy v zimě zima.
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3.9 Další směřování

(Přesah spíše do kancelářských budov) Využití skel s odlišnými vlastnostmi

v rámci stavebního otvoru: horní část okna s vyšší hodnotou LT, pro efektivní vpuštění

viditelné složky světla do hloubky místnosti. Spodní část okna, která spíše bude

absorbovat více solárních zisků, bude mít nižší solární propustnost. Doplnění o vhodné

vnitřní prvky pro splnění kvalitativních požadavků denního osvětlení. Možnost oddělení

otevíravé/pevné okno pro zlepšení Uw.

Práce na „knihovně“ typických variant stínění s odpovídajícími Fsh (hodinově,

měsíčně) pro usnadnění rozhodování ve fázi konceptu.

ZÁVĚR

V práci byl čtenář seznámen s přehledem pevných stínících překážek a jejich

využití na budově pro bydlení, kde byly modelovány různé geometrické konfigurace

stínění. Pro zadaný byt byla navržena varianta stínění oken ve dvou fasádách. Tato

varianta byla podrobena simulaci rizika letního přehřívání. Navržená varianta vyhověla

z tohoto hlediska a zároveň nabídla prostor pro další diskuzi ohledně přehřívání budov,

zvláště pak ve výhledu do blízké budoucnosti, kde zvýšená teplota bude redukovat

účinnost nočního provětrávání. Nejefektivnější je redukovat solární energii před vstupem

do interiéru.

V praktické části byla navržená varianta podrobena ověření splnění požadavku na

denní osvětlení, kterému vyhověla. Následné ověření kritéria potřeby tepla na vytápění

bylo taktéž dokončeno kladně.
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 SEZNAM ZKRATEK

Bpv Balt(ský) po vyrovnání

CO2 Oxid uhličitý

č.d.o. Činitel denní osvětlenosti

ČR Česká republika

ČSN Česká státní norma

DF Daylight Factor

EEA The European Environment Agency (Evropská agentura pro životní prostředí)

IPCC The Intergovernmental Panel on Climate Change (Mezivládní panel pro změnu klimatu)

EU Evropská unie

FV Fotovoltaický

KZS Kontaktní zateplovací systém
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 SEZNAM SYMBOLŮ A JEDNOTEK

Symbol Význam Jednotka

Fsh Korekční činitel stínění -

D Činitel denní osvětlenosti -

Ag Plocha zasklení m2

U Součinitel prostupu tepla W/(m2∙K)

Uw Součinitel prostupu tepla oknem W/(m2∙K)

Ug Součinitel prostupu tepla zasklením W/(m2∙K)

HG Dávka globálního solárního ozáření Wh/m2

Gs,G Globální solární ozáření W/m2

LT, τ Světelná propustnost (light transmittance) -

g, SF Propustnost solárního záření; solární faktor (solar factor) -

λ Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

cp Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

Φ Zeměpisná šířka °

γ Azimut °

δ Deklinace slunce °

Jednotka Význam

hod, h hodina

K kelvin

M metr

ppm „parts per million“ (počet částic v milionu)

a rok

kWh kilowatthodina

W watt

% RH procent relativní vlhkosti

J joule

kg kilogram

° Stupeň
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Následují výkresy zpracovávaného domu. V tištěné verzi přiloženy.

Příloha č.1: Situační výkres širších vztahů M 1:1500

Příloha č.2: Půdorys 10-14 N.P. M 1:250

Příloha č.3: Řez AA‘ M 1:250
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