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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Pevné stínění okenních otvorů v budovách pro bydlení
Jméno autora: Jan Hájek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Zdenko Malík
Pracoviště oponenta práce: UCEEB, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá požadavkům závěrečné vysokoškolské práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Nejsou splněny dva body zadání: 3) ověření různých variant stínění pro snížení rizika letního přehřívání modelového bytového
domu nebo bytu; a 4) vyhodnocení a navržení vhodné konfigurace stínění z hlediska celoroční tepelné bilance modelového
bytového domu nebo bytu (hledání kompromisu mezi studenou a teplou částí roku). V práci je pro modelový byt uvažována
pouze jedna varianta (a to ještě s nedostatečnou prezentací a diskusí výsledků), a tedy hlavní část práce, která by měla
spočívat v hledání vhodné konfigurace se zohledněním do jisté míry protichůdných požadavků (letní tepelná stabilita
a potřeba tepla na vytápění) nebyla zpracována.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Teoreticky by postup řešení byl vhodný, avšak díky přístupu v práci a nedostatečné rozpracovanosti hlavní části úlohy tyto
metody nebyly využity k analýze výsledků a ke splnění cílů práce.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Student prací ukazuje, že je schopen aplikovat znalosti získané studiem a z podkladů. Zejména v hlavní části práce však úloha
není rozpracována do potřebné hloubky a rozsahu, a po odborné stránce ve vztahu k zadání není dostatečná. Chybí celistvé
uchopení úlohy – místo hledání vhodného návrhu výběrem z více variant z pohledu několika kritérií se student omezil na
pouhé spočtení jedné varianty a vypsání výsledků víceméně formou splněno/nesplněno. Mimo jiné chybí grafická
prezentace výsledků v kap. 3 a jejich hlubší analýza. Komentáře k širším souvislostem v textu sice místy jsou, ale většinou se
jedná spíše o obecná tvrzení, jejich konkretizace na dané zadání chybí.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální úroveň předložené práce je celkem v pořádku. Práce je v první části poměrně jasně a logicky strukturována. Ve
druhé části (kap. 3) již struktura členění a logičnost umístění informací pokulhává, např. v kap. 3.4.1 s názvem Vstupní údaje
jsou prezentovány i výsledky simulace. Po jazykové stránce jsou některé formulace kostrbaté či s gramatickými
nesrovnalostmi (zakončení věty jazykově neodpovídá jejímu začátku), občas ve větě chybí větná čárka. Někdy student
vynechává podmět či sloveso. Systematické chyby jsou u shody (či spíše neshody v tomto případě) podmětu s přísudkem
u středního rodu. Na několika místech je v práci použit nesprávný termín (např. efektní vs. efektivní ap.). Rovnice nejsou
číslovány, chybí u nich uvedení jednotek, někdy i vysvětlení členů. Po typografické stránce je špatně psaní veličin (chybí
kurzíva, dolní/horní indexy – CO2, Fsh, ...).
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
Odkazy na literaturu jsou korektní, pouze u norem a vyhlášky chybí číslování. Výběr pramenů je adekvátní tématu práce,
oceňuji čerpání ze zahraničních zdrojů. V seznamu literatury u norem chybí rok vydání. U Obr. 3 je patrně citován nepůvodní
zdroj. U Obr. 17 a 18 by bylo vhodné uvést zdroj přímo v popisu obrázku (je uveden až později v textu).

Další komentáře a hodnocení
V textu jsou místy drobné nesrovnalosti, např. v kap. 1.2.5 tvrzení, že „Solární faktor se udává a měří v kolmém směru...“
a „Solární faktor je závislý na úhlu dopadu..“ si odporují. Na úhlu dopadu je závislá skutečná solární propustnost v reálných
podmínkách.
Kap. 2.3 a 2.4 – bylo by vhodné doplnit obrázek se značením geometrických charakteristik. V kap. 2.4 sice schéma
exportované z Matlabu je, ale pouze pro specifickou variantu V5 a bez popisků.
Z analýz v Kap. 2.3 se jeví nejúčinnější spíše V5 a V7, než V3 a V7.
Je zbytečné opakovat popisky grafu znovu v jejich nadpisu. Na str. 37 je uříznutá spodní část grafu s popisem osy.
V kap. 2 jsou spočteny stínicí koeficienty pouze pro několik geometrických variant dvou základních pevných stínicích
překážek (markýza, boční žebro). Proč nebyl ověřen potenciál stínění slunolamy alespoň pro západně orientované okno,
když se student v práci přímo zmiňuje, že možnosti/účinnost stínění západních oken markýzou či svislým žebrem jsou
omezené? Navíc ve vazbě na byt se západně orientovanou terasou řešený v kap. 3 by toto řešení mohlo být architektonicky i
uživatelsky (soukromí) zajímavé a tedy analýza této možnosti by byla cenná.
Skladba obvodové stěny (str. 41) – vápenocementová omítka jako povrchová úprava ETICS?
Skladba podlahy (str.42) – neuvedeno, jakému materiálu podlahové vrstvy odpovídají uvažované parametry.
Schodišťová chodba uvažována v simulaci jako prostor se stejnou teplotou (adiabatická hranice), jakou má posuzovaná zóna,
tento předpoklad ale vzhledem k umístění v centrální části budovy neodpovídá realitě. Je samozřejmě možné přijmout pro
výpočet takové zjednodušení, ale bylo by vhodné to okomentovat.
Tab. 9 (str. 43) – jak je možné, že menší okno má větší poměr prosklení než větší okno? (západní okno a balk. dveře
s plochou cca 2.1 m2, resp. 2.6 m2 mají Fg cca 0.85, zatímco jižní okna s plochou 4.2 m2 mají Fg 0.8.
Kap. 3.3 až 3.8 jsou zcela nedostatečné! A to jak z hlediska rozsahu, tak z hlediska prezentace výsledků a jejich diskuze.

 Uvažována pouze jedna varianta, přestože zadání předpokládá posouzení více variant a multikriteriální výběr
vhodného řešení pro uvažovaný byt!

 Proč byla geometrie stínicích překážek uvažována právě takto, když v předchozí kap. 2 byla jako výhodná
vyhodnocena jiná geometrie (vyložení 1000 mm vs. 750 mm)?

 Zcela chybí prezentace výsledků simulace! Není zde jediný graf, pouze jedna hodnota uvedena v textu. Navíc jsou
výsledky nevhodně umístěny v kap. 3.4 nazvané Vstupní údaje.

 Chybí podrobnější komentář k některým vstupním údajům – např. z čeho jsou odvozeny vnitřní zisky, co je do nich
započteno? Jestliže trvalý tepelný zisk je 50 W (v době neobsazeného bytu), na osoby potom zbývá 50 W/os, a to
ještě bez uvažování jakýchkoliv dalších zdrojů jako je osvětlení ap., rovněž vaření se zdá podhodnoceno/zanedbáno.
Z čeho vychází limit pro operativní teplotu 26 °C (mimochodem použitý termín operativní teplota vnitřního vzduchu
není správný).

 Proč zvýšené větrání (2 h-1) začíná ještě v době, kdy venkovní teplota překračuje požadovanou max. teplotu
vnitřního vzduchu (26 °C)?

 To, že uvažovaný modelový den je pro období posuzovaného týdne zopakován, se čtenář může jen domýšlet.
 U výsledků simulace přehřívání je sice naznačeno, že s výhledem na změny klimatu lze očekávat odpovídající vývoj

v oblasti přehřívání, ale již není proveden ani ilustrativní výpočet byť jen s jednoduše o konstantu posunutými
venkovními teplotami.

 Není vůbec uvedeno (kap. 3.5), jakou metodou je počítána potřeba tepla na vytápění.
 V tab. 14 shrnující bilanci zisků a ztrát z pohledu výpočtu potřeby tepla by bylo vhodné uvést zvlášť vnitřní a solární

zisky, když ty solární jsou předmětem diplomové práce.
 Celý závěr z kap.3.5 Potřeba tepla na vytápění je, že „... vyhovuje požadavku na nízkou měrnou potřebu tepla na

vytápění“. Co to vlastně je ten požadavek na nízkou měrnou potřebu tepla. Kolik to je? Z čeho je převzatý?
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 Chybí hlubší analýza a diskuze výsledků posuzovaného bytu z pohledu tří uvažovaných kritérií provázaně, v práci je
v podstatě pouze spočtena jedna varianta vždy izolovaně z pohledu každého kritéria a prezentování výsledků
víceméně formou splněno/nesplněno. To souvisí částečně i s tím, že není posouzeno více variant, na kterých by bylo
možné poukázat na konkrétní trendy a souvislosti v rámci zvolených kritérií.

Posouzení na denní osvětlení je vítaným doplněním, avšak je provedeno pro celý prostor bytu bez jakýchkoliv příček, nikoliv
pro jednotlivé místnosti, a nedává tedy smysl.
Kap. 3.9 Další směřování – heslovitá formulace v textu působí nevhodně, buď formulovat ve větách, nebo naopak přepsat
hesla do odrážek. Navíc první část nesouvisí se zaměřením práce, které je na budovy pro bydlení. Kapitola je navíc nevhodně
umístěna pod kapitolou simulace zadaného bytu.
Závěr je příliš stručný, neshrnuje konkrétní výsledky a závěry práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma diplomové práce je velmi aktuální. Z pohledu zadání DP jsou vhodně zvolena kritéria (letní přehřívání vs.
potřeba tepla na vytápění; a doplněno o denní osvětlení) pro analýzu vlivu stínění pevnými překážkami a hledání
jejich optimální konfigurace, což umožňuje problematiku vhodně posoudit v širším kontextu.
V první části práce se student věnuje rešerši možností pevného stínění a vlastnostem zasklení. V další kapitole pak
analyzuje geometrické konfigurace stínění jižního a západního okna a jejich korekční činitele stínění. Omezuje se
však pouze pro několik geometrických variant dvou základních pevných stínicích překážek (markýza, boční žebro).
Nebyl např. ověřen potenciál stínění slunolamy alespoň pro západně orientované okno, ačkoliv se student v práci
zmiňuje, že účinnost stínění západních oken markýzou či svislým žebrem je omezená, a v rešeršní části slunolamy
zmiňuje.
Hlavní část práce (kap. 3) je, bohužel, naprosto nedostatečně rozpracovaná a nesplňuje zadání. Student měl na
základě výsledků z předchozí kapitoly zvolit vhodné konfigurace stínění pro zadaný byt a v několika variantách
posoudit vliv stínění z pohledu celoroční energetické bilance, vhodně doplněno o ověření denního osvětlení,
a následně vybrat nejvýhodnější řešení. Téma ideálně ilustruje reálný inženýrský problém, kdy investor bude chtít
hledat optimální návrh stínění, ale nikoliv pouze z pohledu jednoho kritéria. Student však pouze spočetl jedinou
variantu, izolovaně z pohledu každého kritéria zvlášť. Navíc prezentace a diskuze i těchto výsledků jsou
nedostatečné. Doplněné posouzení denního osvětlení není správně.
Ačkoliv je z práce patrné, že student by pravděpodobně byl schopen řešit zadané téma a uchopit problém
v souvislostech, práci zřejmě nebyl věnován dostatek času a úsilí.

Otázky k obhajobě:
 Jaká (konkrétně) by byla ideální konfigurace stínění pevnými překážkami pro posuzovaný byt z pohledu

všech tří kritérií (letní přehřívání, potřeba tepla na vytápění, denní osvětlení), tj. vhodný kompromis?

 Celý byt byl pro posouzení letního přehřívání uvažován jako jedna zóna. Jak toto zjednodušení ovlivní
výsledky simulace, resp. jak konkrétně se bude reálná situace v jednotlivých místnostech lišit od
výsledků simulačních výpočtů? Jaká by byla kritická místnost?

 Simulace denního osvětlení byla provedena rovněž pro celou zónu bez vnitřních příček. Jak toto
zjednodušení ovlivní hodnotu činitele denní osvětlenosti? Jak by se č. d. o. změnil s uvažováním příček?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 2.2.2019 Podpis: